境内会计师事务所报酬 45
境内会计师事务所审计年限 8 年

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明
   1、本公司 2012 年 3 月 5 日召开的第七届董事会第八次会议审议通过了以公司位于北海市北

海大道东、香港路南的一宗土地为控股 100%的子公司北海国发医药有限责任公司向北海市区农

村信用合作联社申请 1,000 万元的借款提供担保的议案。截止本公告日，上述担保尚未实施。
   2、国发集团于 2012 年 12 月 24 日通过约定购回式证券交易售出本公司股份 1,380 万股股份

给国海证券股份有限公司。公告详见 2012 年 12 月 26 日和 2013 年 1 月 4 日《上海证券报》、《中

国证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站。
   3、报告期内，公司变更会计估计，对公司应收款项账龄分析法的坏账计提比例进行变更。该

事项经第七届董事会第十七次会议和 2012 年第 3 次临时股东大会审议通过。具体详见《上海证

券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站的 2012 年 12 月 13 日

《第七届董事会第十七次会议决议公告》和 2012 年 12 月 29 日《2012 年第三次临时股东大会

决议公告》。
   4、公司 2011 年度股东大会审议通过了关于聘请天健会计师事务所为公司 2012 年度内部控制

审计机构的议案。但由于公司正处于战略规划调整期，经营处于亏损的状态，人员较少，资金

紧张，结合《关于 2012 年主板上市公司分类分批实施企业内部控制规范体系的通知》（财办会

[2012]30 号）的相关规定，2012 年度公司未开展内控自我评价和内控审计工作。

北海国发海洋生物产业股份有限公司 2012 年年度报告

 27

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况
(一) 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其

他

小

计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国有法人

持股

  境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持股
境外自然人持股
二、无限售条件流通股

份 279,216,000 100  279,216,000 100

1、人民币普通股 279,216,000 100  279,216,000 100
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 279,216,000 100  279,216,000 100

(二) 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况
(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况
(一) 股东数量和持股情况

北海国发海洋生物产业股份有限公司 2012 年年度报告

 28

单位：股

截止报告期末股东总数 28,857 年度报告披露日前第 5 个

交易日末股东总数 30,818

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质   持股比

例(%) 持股总数 报告期内增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结的股

份数量

广西国发投资集团有限

公司
境 内 非 国

有法人 10.04 28,029,441 -13,800,000 0 冻

结 18,341,321

北海市路港建设投资开

发有限公司 国有法人 6.93 19,353,064 19,353,064 0 无
国海证券股份有限公司

约定购回式证券交易专

用证券账户